Mater Matuta, manis, mane, matrimonium, mater familiae, matertera, matricēs, materiae dictae videntur, ut ait Verrius, quia sint bona, qualia scilicet sint, quae sunt matura, vel potius a matre, quae est originis Graecae.

Modo quodam, id est ratione, dicuntur omnia ista: <a> modo fit commoditas, commodus, commodat, accommodat, modice, modestia, moderatio, modificatio.

Nenia est carmen, quod in funere laudandi gratia cantatur ad tibiam. Sunt, qui eo verbo finem significari putant. Quidam volunt neniam ideo dici, quod voci similior querimonia[Page 157]

fientium sit. Quidam aiunt neniae ductum nomen ab extremi intestini vocabulo; Graeci enim neaton extremum dicunt; sive quod cordarum ultima nete dicitur, extremam cantionis vocem neniam appellarunt.

Neniae deae sacellum extra portam Viminalem fuerat dedicatum.

Navali corona solet donari, qui primus in hostium navem armatus transilierit.

Nefrendes arietes dixerunt, quod dentibus frendere non possint.

Alii dicunt nefrendes infantes esse nondum frendentes, id est frangentes. Livius (trag. 38): "Quem ego nefrendem alui lacteam inmulgens opem." Sunt qui nefrendes testiculos dici putent, quos Lanuvini appellant nebrundines, Graeci nephrous, Praenestini nefrones.

Neceunt non eunt.[Page 159]

Necerim nec eum.

Nemora significant silvas amoenas.

Nemut nisi etiam, vel nempe.

Neminis genetivo casu Cato usus est, cum dixit (Ennius trag. 130): "Sunt multi corde quos non miseret neminis."

Nemo, nec homo.

Neci datus proprie dicitur, qui sine vulnere interfectus est, ut veneno aut fame.

Necessarium, in quo uon sit cessandum.

Necessarii dicuntur cognati aut adfines, in quos necessaria officia conferuntur.

Neclegens non legens, neque electum habens, quid debeat facere.

Nec coniunctio disiunctiva est, ut nec legit, nec scribit. Ponitur et pro non. Turpilius (24): "Nec recte dici mihi iamdudum audio." [Page 161]

Necumquem, nec umquam quemquam.

Nequalia detrimenta.

Nequinont nequeunt.

Nequitum et **nequitur** pro non posse dixerunt.

Nequiquam frustra.

Nectere ligare.

Nectar Graece significat deorum potionem.

"**Nequam aurum** est, auris quodvis vehementius ambit."

Hoc versu Lucilius (1220) significare videtur, nequam esse aurum, quod aures laedat pondere inaurium, cum auris inciditur; vel etiam cupiditatem pecuniae voluit significare.

Nervum appellamus etiam ferreum vinculum, quo pedes vel etiam cervices inpediuntur.[Page 163]

Negumate negate.

Nebulo dictus est, qui non pluri est, quam nebula, aut qui non facile perspicere possit, qualis sit, nequam, nugator.

Negibundum pro negante dixerunt.

Neutiquam pro nullo modo.

Nepotes luxuriosae vitae homines appellati, quod non magis

his rei suae familiaris cura est, quam is, quibus pater avusque vivunt.

Nepos compositum ab eo, quod natus post sit patri, quam filius.

Nefasti dies N littera notantur.

Nepa Afrorum lingua sidus, quod cancer appellatur, vel, ut quidam volunt, scorpius. Plautus (Cas. 443): "Dabo me ad parietem, imitabor nepam."

Nepus non purus.[Page 165]

Nautea herba granis nigris, qua coriarii utuntur: a nave ductum nomen, quia nauseam facit per mutationem T et S.

Natio genus hominum, qui non aliunde venerunt, sed ibi nati sunt. In pecoribus quoque bonus proventus feturae bona natio dicitur.

Nautiorum familia a Troianis dicitur oriunda.[Page 167]

Natinatio dicebatur negotiatio, et natinatores ex eo seditiosi.

Naccae appellantur fullones, quod nanci non sint, id est nullius pretii. Omnia fere opera ex lana naccae dicuntur a Graecis.

Naucus pro nugis ponitur, alias pro oleae aut nucis nucleo. Alii omnium rerum putamen ita appellari volunt. Quidam ex Graeco, quod sit nai kai ouchi, levem hominem significari volentes. Quidam volunt sic appellari membranulam, quae in nucis iugulandis est medio.

Narica genus piscis minuti.

Nancitor nactus erit.

Nare a nave ductum, quod aqua feratur natans, ut navis.[Page 169]

Natare est saepius nare, ut dictitare, factitare.

Navus celer ac strenuus a navium velocitate dictus.

Nassiterna genns vasis aqnarii ansati et patentis.

Nassa est piscatoria vasis genus, quo cum intravit piscis, exire non potest. Plautus (Mil. 581): "numquam ex ista nassa hodie ego escam petam."

Napurae funiculi.

Naustibulum alveum ad navis similitudinem factum.

Navia lignum cavatum ut navis, quo in vindemiis uti solent.[Page 171]

Nauscit, cum granum fabae se nascendi gratia aperit, quod sit non dissimile navis formae.

Naevia silva dicta iuxta Urbem, quod N<a>evi cuiusdam fuerit.[Page 173]

Nudius tertius compositum ex nunc et die tertio.

Nuptam a Graeco dictam. Illi enim nuptam nean numphen appellant.

Numero dicebant pro nimium.[Page 175]

Nupta verba dicebantur ab antiquis, quae virginem dicere non licebat. Plautus(fr. 71): "Virgo sum, nondum didici nupta verba dicere."

Numerios praenomen tractum ab avo.[Page 177]

Nusciciosus, qui parum videt propter vitium oculorum, quique plus videt vesperi, quam meridie.

Nundinas feriarum diem esse voluerunt antiqui, quo mercandi gratia Urbem rustici convenirent.

Nuculas Praenestinos appellabant, quod inclusi a Poenis Casilini famem nucibus sustentarant, vel quod in eorum regione plurima nux minuta nascitur.

Nummus ex Graeco nomismate dicitur.[Page 179]

Nuntius et res ipsa et persona dicitur.

Nuper quasi noviper, tamquam dicimus novissime.

Numen quasi nutus dei ac potestas.

Numellae genus vinculi, quo quadrupedes deligantur.

Numidas dicimus, quos Graeci Nomadas, sive quod id genus hominum pecoribus negotietur, sive quod herbis, ut pecora, aluntur.

Nuces flagitantur nuptis et iaciuntur pueris, ut novae nuptae intranti domum novi mariti secundum fiat auspiciam.

Numae Pompilii in Ianiculo est sepulchrum.

Nonuncium et **teruncium** dicitur, quod novem unciarum

sit sive trium.

Nomen dictum quasi novimen, quod notitiam facit.

Noctua a tempore noctis dicta, quo canit vel volat.

Noneolae vocantur papillae, quae ex faucibus caprarum dependunt.[Page 181]

Noctiugam Lucilius (1222) cum dixit, obscenum significat.

Nihili, qui nec hili quidem est.

Noverca dicitur, quam quis liberis sublatis novam uxorem ducit arcendae familiae gratia.

Novalis ager novae relictus sementi.

Noxia apud antiquos damnum significabat, sed a poetis ponitur pro culpa: noxa ponitur pro peccato aut pro peccato poena, cum lex iubet noxae dedere pro peccato.[Page 183]

Nothum Graeci natum ex uxore non legitima dicunt, qui apud nos spurio patre natus dicitur.

Nota nunc significat signum, ut in pecoribus; nunc litteras singulas aut binas; nunc ignominiam.

Nobilem antiqui pro noto ponebant. Plautus (Pseud. 964): "Peregrina facies atque ignobilis."

Noegeum amicali genus.

Noegeum candidum. Livius (Odyss. 21): "Lacrimas de ore noegeo detersit", id est candido.

Nixi di appellabantur, quos putabant praesidere parientium nixibus.

Nictare et oculorum et aliorum membrorum nisu siepe aliquid conari. Dicimus enim et nictationem et nictum. Caecilius(72): "Hunc tremulis palpebris percutere nictu.[Page 185]

Nictit canis in odorandis ferarum vestigis leviter ganniens. Ennius (Ann. 340): "Nare sagaci sensit, voce sua nictit ululatque"; unde et gannitio.

Ningulus nullus. Marcius vates (2): "Ne ningulus mederi queat.

Nequam, qui ne tanti quidem est, quam quod habetur minimi.

Nanum Graeci vas aquarium dicunt humilem et concavum, quod vulgo vocant situlum barbatum, unde nani pumiliones appellantur.

Necem a Graeco dici certum est; nekun enim mortuum dicunt Graeci.

Nivem interpretantur novum ex Graeco, quod illi neon dicunt.

Nequitates Narnienses.

Negotium, quod non sit otium.

Navos a navis celeritate dicimus.[Page 187]

Novendiales feriae a numero dierum sunt dictae.

Navalis porta a vicinia navalium dicta.

Nonarum, Iduum, Kalendarum dies nuptis alieni habentur, quoniam hi dies decreto pontificum atri iudicati sunt, quod, quotienscumque Romani duces belli gerendi gratia his diebus supplicaverunt, male rempublicam gesserunt.

Ob praepositio alias ponitur pro circum, ut cum dicimus urbem obsideri, obsignari, obvallari, alias in vicem prae-positionis, quae est propter, ut ob merita, ob superatos hostes; unde obsides pro obfides, qui ob fidem patriae praestandam dantur; alias pro ad, ut Ennius (Ann. 297): "Ob Romam noctu legiones ducere coepit." [Page 189]

Oculissimum carissimum. Plautus(Curc. 15) : "Oculissimum ostium amicae."

Oculatum pro praesenti posuit Plautus, cum dixit (Pseud. 301): "Oculata die." Item ipse (Truc. 490): "Pluris est oculatus testis unus quam auriti decem", id est qui se vidisse dicat.

Oculitus quoque dicitur, ut funditus, penitus, quo significatur tam carum esse, quam oculum.

Odefacit dicebant pro olfacit, quae vox a Graeco osme tracta est.

Ogygia moenia Thebana ab Ogyge conditore dicta.

Occasio oportunitas temporis casu proveniens.

Occasus interitus vel solis in oceanum mersio.[Page 191]

Occisum a **necato** distinguitur. Nam occisum a caedendo

dictum, necatum sine ictu.

October equus appellabatur, qui in campo Martio mense Octobri Marti immolabatur. De cuius capite magna erat contentio inter Suburanenses et Sacravienses, ut hi in regiae pariete, illi ad turrem Mamiliam id figerent. Cuius cauda, ut ex ea sanguis in focum destillaret, magna celeritate perferebatur in regiam.

Occidamus Plautus posuit pro contra cedamus.

Occentare dicebant pro convicium facere, cum id clare et cum quodam canore fieret, ut procul exaudiri potuisset. Quod turpe habetur; quia non sine causa fieri putatur. Inde cantilenam dici, quia illam non cantus iucunditatem puto. [Page 193]

Ocrem montem confragosum dicebant antiqui. Hinc ocreae dictae inaequaliter tuberatae.

Occare et occator ab occaedendo dictum, quod grandes terrae caedat globos.

Ocius et ocissime positivum Latinum non habent, sed ab eo veniunt, quod est in Graeco okeos.

Ocimum Graecum, et a celeritate nascendi est dictum.

Occupaticius ager dicitur, qui desertus a cultoribus propriis ab aliis occupatur. [Page 195]

Orchitis genus oleae ex Graeco dictum, quod magnitudine sit instar testiculorum.

Orchestra locus in scena.

Orca genus marinae beluae maximum, ad cuius similitudinem vasa ficaria orcae dicuntur; sunt enim teretes atque uniformi specie.

Oriri nasci vel surgere.

Orba apud poetas significat privata aliqua persona cara.

Orba est, quae patrem aut filios quasi lumen amisit.

Ortygia Delos insula. [Page 197]

Oratores ex Graeco areteres dicti, quod missi ad reges nationesque deos solerent arasthai, id est testari. Hi modo appellantur legati.

Orata genus piscis a colore auri dicta, quod rustici orum dicebant, ut auriculas oriculas.

Oreae freni, quod ore inseruntur, dicti. [Page 199]

Oreus Liber pater et Oreades nymphae montibus appellantur.

Ordinarms homo scurra et improbus, qui adsidue in litibus moratur, ob eamque causam in ordine stat praetorem adeuntium, sive dictus per contrarietatem, quia minime ordine vivit.

Ornatus dicitur et bonis artibus instructus et honores adeptus; appellatur quoque ornatus cultus ipse, quo quis ornatur. [Page 201]

Ordire est rei principium facere.

Opaca umbrosa.

Opalia dicebantur dies festi, quibus Opi supplicabatur.

Obnubit, caput operit; unde et nuptiae dictae a capitis opertione.

Oppidum dietum, quod ibi homines opes suas conferunt. Oppidum dicitur et locus in circo, unde quadrigae emittuntur.

Oppido valde multum. Ortum est [autem] hoc verbum ex sermone inter se confabulantium, quantum quisque frugum faceret, utque multitudo significaretur, saepe respondebatur, quantum vel oppido satis esset. Hinc in consuetudinem venit, ut diceretur oppido pro valde multum. Itaque si qui in aliis rebus eo utuntur, ut puta si qui dicat oppido didici, spectavi, ambulavi, errant, quia nulli eorum subici potest, vel quod satis est.

Opiter est, cuius pater avo vivo mortuus est, ducto vocabulo, aut quod obitu patris genitus sit, aut quod avum ob patrem habeat, id est pro patre.

Opitulus Iuppiter et Opitulator dictus est, quasi opis lator.

Obturare ex Graeco trahitur ab eo, quod illi ostia thuras dicunt.

Optio est optatio, sed in re militari optio appellatur is, quem decurio aut centurio optat sibi rerum privatarum ministrum, quo facilius obeat publica officia.

Obtestatio est, cum deus testis in meliorem partem vocatur; detestatio, cum in deteriolem.

Obices pessuli, serae.

Obbruit, obstupuit, a bruto, quod antiqui pro gravi, interdum pro stupido dixerunt. Afranius (420): "Non possum verbum facere, obbruiti." [Page 203]

Obambulare adversum alios ambulare et quasi ambulanti sese obponere.

Obrogare est legis prioris infirmandae causa legem aliam ferre.

Obacerare obloqui atque alterius sermonem moleste inpedire; quod sumptum videtur a paleis, quas Graeci achura vocant. Itaque et frumentura et panis non sine paleis acerosus dicitur; item lutum aceratum paleis mixtum.

Oblitteratum alii ab oblivione, alii a litore, quod ibi notata liuctibus aequari et tolli solent.

Obprobrare probrum obicere.

Obacerbat exacerbat.

Oblucuiasse dicebant antiqui mente errasse, quasi in luco deorum alicui occurrisset.

Oboedire obaudire.

Obperiri expectare.

Obtractat contra sententiam tractat.

Optutu quasi obtuitu a verbo tuor, quod significat video.

Opis dicta est coniunx Saturni, per quam voluerunt terram significare, quia omnes opes humano generi terra tribuit, unde et opulenti terrestribus rebus copiosi, et hostiae opimae praecipue pingues, et opima magnifica et ampla spolia. [Page 205]

Obscum dicitur significare sacrum, unde et leges obsatae id est sacratae.

Opicum quoque iuvenimus pro Osco. Oscis enim frequentissimus fuit usus libidinum spurcarum, unde et verba inprudencia appellantur obscena. Titinnius (104): "Obsce et Volsce fabulantur, nam Latine nesciunt."

Obigitat ante agit, ut obambulat. [Page 207]

Obinunt obeunt.

Obiurare iureiurando obstringere.

Obitu dicebant pro aditu.

Opiparum magnarum opum apparatus.

Obescet oberit vel aderit.

Obferumenta dicebant, quat offerebant.

Obsecrare est opem a sacris petere.

Obesus pinguis, quasi ob edendum factus.

Opertat saepe operit.

Obnoxius poenae obligatus ob delictum.

Opilio genus avis.

Opunculo, quod opilionis genus cantus imitatur.

Obpuviat verberat, a puviendo, id est feriendo. Unde pueri, quod puviendo coercentur, id est plagis, unde et pavimenta.

Obdere obponere vel operire.

Ob vos sacro pro vos obsecro, ut sub placo pro supplico.

Obhe<r>bescere herbam increscere.

Opportune dicitur ab eo, quod navigantibus maxime utiles optatique sunt portus.

Oboritur adnascitur.

Obnectere obligare. [Page 209]

Ops antiqui dicebant opulentum, unde e contrario inops.

Obsidionalis corona dicebatur, quae ei, qui obsessos liberasset ab hostibus, dabatur. Ea fiebat ex gramine viridi ex eo loco decerpto, in quo erant inclusi. Quae corona magnae auctoritatis erat. Civica corona singularis salutis signum erat; obsidionalis universorum civium servatorum.

Obstitum violatum.

Obstinat obfirmat.

Obstrudant avidae trudent. [Page 211]

Obstitum oblicum.

Obsalutare salutandi gratia offerre.

Obsequela obsequium.

Oleagineis coronis ministri triumphantium utebantur, quod Minerva dea belli esse putabatur.

Olentica mali odoris loca.

Olivetam dicebant ab oleis, ut a viuno vindemiam.

Officiosus ab effieiendo dictus.

Offucias fallacias.

Offucare aquam in fauces obsorbendam dare.

Effectores colorum infectores.

Oxime ocissime.

Oenigenos unigenitos.[Page 213]

Oestrum furor Graeco vocabulo.

Omen velut oremen, quod fit ore augurium, quod non avibus aliove modo fit.

Ovem masculino genere dixerunt, ut ovibus duobus non duabus.

Ovantes laetantes, ab eo clamore, quem faciunt redeuntes ex pugna victores milites, geminata O littera.

Ovalis corona est murtea, quam habebant, qui ovantes introibant, cum bella non erant indicta, aut sine sanguine confecta.

Obvaricator dicebatur, qui cuiusdam occurrebat, quominus id rectum iter conficeret.

Oufentina tribus ab Ofente fluvio dicta.[Page 215]

Ostentum ostentatum.

Oscinum augurium a cantu avium.

Ostinet pro ostendit.

Oscines aves auspicium ore facientes.

Ostia urbs ab exitu Tiberis appellata.[Page 217]

Osorem dixerunt, qui aliquem odisset.

Ollic illic.

Obiurgatio post turpe taetum castigatio. Monitio vero est commissum.

Obtrectator est, qui facit quid contra recte tractantem.

Obmanens pro diu manens, ut permanens.

Offringi terra dicitur, cum iterum transverso sulco aratur.[Page 219]

Orare antiqui dixerunt pro agere. Unde et oratores causarum actores, et oratores, qui nunc legati, quod reipublicae mandata peragerent.

Occisitantur saepe occiduntur.[Page 221]

Osi sunt ut perosi sunt dicebatur.

Opti<o>natus ut decurionatus sive pontificatus dicitur.

Ob os significat ad os.

Obsonitavere saepe obsonavere. Significat autem convivari.

Ostentis saepe ostendis gloriandi causa.

Opigenam lunonem Matronae colebant, quod ferre eam opem in partu laborantibus credebant.

Oletum stercus humanum. Veranius: "Sacerdotula in sacrario Martiali fecit oletum.[Page 223]

Oppidum dictum est, quod opem praebet.

Orcus ab urguendo mortem dictus. C enim pro G frequenter ponebant antiqui.

Offendices dicebant ligaturae nodos, quibus apex retinebatur. Id cum pervenisset ad mentum, dicebatur offendimentum.

Praeceptat saepe praecipit.

Plisima plurima.[Page 225]

Petilam suram significat unguam equi albam.

Pilare et **conpileare** a Graeco trahitur. Graeci enim fures philetas dicunt.

Pilat pilos habere incipit; alias pro detrahit pilos, a quo depilati.

Pila, quae parietem sustentat, ab obponendo est dicta.

Pilentum vehiculi genus, quo matronae ferebantur.

Pilani pilis pugnantes.

Pellicator, qui pellicit ad fraudem.

Pellirem galerum, quia fiebat ex pelle.

Pellexit in fraudem induxit.

Pelluviae, quibus pedes lavantur, ut malluviae, quibus manus.

Pelamys genus piscis dictum, quod in luto moretur quod Graece dicitur pelos.

Pellem habere Hercules fingitur, ut homines cultus antiqui admoneantur. Lugentes quoque diebus luctus in pellibus sunt.

Pillea Castori et Polhici dederunt antiqui, quia Lacones fuerunt, quibus pilleatis militare mos est.

Pelta genus scuti.[Page 227]

Petrones rustici a petrarum asperitate et durtia dicti.

Petoritum vehiculum Gallicum. Alii Osce putant dictum, quod hi pitora quattuor appellant; quattuor enim habet rotas.[Page 229]

Petimina in humeris uimentorum ulcera.

Picta quae nunc toga dicitur, ante vocabatur purpurea eaque erat sine pictura.

Pietatem ut deos ceteros colebant Romani.

Pendere poenas solvere significat, ab eo, quod aere gravi cum uterentur Romani, penso eo, non numerato debitum solvebant: unde etiam pensiones dictae.[Page 231]

Penetralia sunt penetium deorum sacraria.

Peniculi spongiae longae propter similitudinem caudarum appellatae. Penes enim vocabantur caudae.

Penetrare penitus intrare.

Pennatas inpennatasque agnas in Sal<i>ari carmine spicas significat cum aristis, et alias sine aristis: agnas novas voluit intellegi.

Penora dicuntur res necessariae ad victum cotidianum, et locus eorum penarius.

Pentathlum antiqui quinquartium dixerunt. Id autem genus exercitationis ex his quinque artibus constat, iactu disci, cursu, saltu, iaculatione, luctatione.

Pedam vestigium humanum appellabant.

Pisatilem Naevius (com. 113a) dixit e Pisis oriundum.

Pedes dicuntur, quos deminutive pediculos dicimus. Ab his pedicosi appellantur, ut est illud: "Pedicosus, squalidus ubi me vidit, caput scabit, pedes legit."

Pesestas dicebatur pestilentia.

Pedum baculi genus incurvum. Vergilius (Ecl. 5,88): "At tu sume pedum." [Page 233]

Pedem struit dicebant pro eo, quod est fugit.

Piscatorii ludi dicebantur, qui fiebant pro quaestu piscantium.

Pectenatum tectum dicitur a similitudine pectinis in duas partes devexum, ut testudinatum in quattuor.

Peculatus furtum publicum a pecore dictum, sicut et pecunia, eo quod antiqui Romanorum nihil praeter pecora habebant.

Piatrix dicebatur sacerdos, quae expiare erat solita, quam alii sagam vocabant. Piamenta quoque dicebantur, quibus utebantur in expiando.[Page 235]

Piacularis porta Romae dicta propter aliqua piacula, quae ibidem fiebant.

Pigere interdum pro tardari, interdum pro poenitere poni solet.

Pangere figere, unde plantae pangi dicuntur, cum in terram demittuntur; inde etiam versus pangi vel figi in cera dicuntur.

Pegnides Musae dictae sunt a fonte, quem Pegasus ictu ungulae fingitur aperuisse. Ob quam causam et Graece appellatae sunt ippokrenai.

Pipatio claraor plorantis lingua Oscorum.

Peptideis Musae a fonte Macedoniae dictae propter liquoris eius unicam subtilitatem.

Petissere petere.

Pitpit Osce quicquid.

Picena regio, in qua est Asculum, dicta, quod Sabini cum Asculum proficiscerentur, in vexillo eorum picus consederit.

Perditum est, quod interit et recuperari non potest.

Perbitere Plautus (Pseud. 778, Rud. 495) pro perire posuit.

Pergere dicebant expergefacerere.

Pergite agite. Vergilius (Ecl. 6, 13): "Pergite Pierides."

Pergraecare est epulis et potationibus inservire. Titinnius (175): "Hominem improbum, nunc ruri pergraecatur."

Permissus appellatur aries, qui anuis conpluribus tonsus non est.[Page 237]

Pierides Musae a Pierio monte dictae sunt.

Percontatio videtur dicta ex usu nautico, quia aquae altitudinem

conto pertemptant. Alii volunt percunctationem dici, quod scilicet is, qui curiosus est, per cuncta interroget.

Perfuga et transfuga dicitur, quod ad hostes perfugiat et transfugiat.

Perfacul et per se facul antiqui dicebant, quod nunc facile et perfacile dicimus; unde permansit in consuetudine facultas.

Perediam et bibesiam Plautus (Curc. 444) cum dixit intellegi voluit cupiditatem edendi et bibendi.

Peremere alii posuerunt pro prohibere, alii pro vitiare.[Page 239]

Perpetem pro perpetuo dixerunt poetae.

Persillum dicebant vas quoddam picatum, in quo erat unguentum, unde arma Quirini unguebantur.

Persicum portum mare Euboicum, quod in eo steterit classis Persarum.

Persicum dixit Plautus peracutum.

Perpetat peragit, perficit.

Perpulis persuasit, impulit.

Pertisum pro pertaesum dixerunt.[Page 241]

Puticuli sunt appellati, quod vetustissimum genus sepulturae in puteis fuerit, et dicti puticuli, quia ibi cadavera putescereut.

Putus antiqui dicebant pro puro, unde putatae vites et arbores, quod decisis inpedimentis remanerent purae. Aurum quoque putatum dici solet, id est expurgatum, et ratio putata, id est pura facta.

Putitium Plautus (Bacch. 123) dixit pro stulto.

Pubes adulescens, quin etiam et plurium numerus eiusdem aetatis.

Puteolos dictos putant ab aquae calidae putore, quidam a multitudine puteorum earundem aquarum gratia factorum[Page 243]

Pugnis a pu<nc>tione, id est percussu dicitur.

Praecedaneam porcam dicebant, quam immolare erant solita antequam novam frugem praeciderent.

Porciam porro iaciam.[Page 245]

Porcae in agris sunt dictae, quod porcant, id est prohibeant aquam frumentis nocere. Nam crebriores sulci limi solent vocari.

Postliminium receptus dicitur is, qui extra limina, hoc est terminos provinciae, captus fuerat, rursus ad propria reuertitur.[Page 246]

Palmites vitium sarmenta appellantur, quod in modum palmarum humanarum virgulas quasi digitos edunt.

Palmulae appellantur remi a similitudine manus humanae.

Pallas Minerva dicta est quod Pallantem Gigantem interfecerit, vel, sicut putabant, quod in Pallante pAliide nata est.

Pappi carduorum flores. Lucretius (3, 386): "Vestem nec pluimas avuim papposque volantes."

Papillae capitula mammillarum dictae, quod papularum sint similes.

Pauperies damnum dicitur, quod quadrupes facit.

Palpari blandiri.

Pauciens dicebant pro raro. Titinnuis (40): "Uxorem pauciens videbo."

Panus facit deminutivum panucula.

Pandana porta dicta est Romae, quod semper pateret.

Pandiculari dicuntur, qui toto corpore oscitantes exteudunt, eo quod pandi fiunt.

Pandicularis dicebatur dies idem et communicarius, in quo omnibus dis communiter sacrificabatur.

Pancarpiae dicuntur coronae ex vario genere florum factae.

Panibus redimibant caput equi immolati idibus Octobribus in campo Martio, quia id sacrificium fiebat ob frugum eventum; et equus potius quam bos immolabatur, quod hic bello, bos frugibus pariendis est

Patulum bovem Plautus (Truc. 277) appellat, cuius cornua diversa sunt ac late pateant.

Patagium est, quod ad summam tunicam adsui solet, quae et patagiata dicitur, et patagiarii qui eiusmodi faciunt.[Page 247]

Patagus morbi genus.

Patricius vicus Romae dictus eo, quod ibi patricii habitaverunt, iubente Servio Tullio, ut, si quid molirentur adversus ipsum, ex locis superioribus obrimerentur.

Pagani a pagis dicti.

Pagi dicti a fontibus, quod eadem aqua uterentur. Aquae enim lingua Dorica pagai appellantur.

Paginae dictae, quod in libris suam quaeque optineant regionem, ut pagi; vel a pangendo, quod in illis versus panguntur, id est figuntur.

Parens vulgo pater aut mater appellatur, sed iuris prudentes avos et proavos, avias et proavias parentum nomine appellari dicunt.

Parere oboedire.

Parret significat apparebit.

Paribus equis, id est duobus, Romani utebantur proelio, ut sudante altero transirent in siccum. Pararium aes appellabatur id, quod equitibus duplex pro binis equis dabatur.

Parrici<di> quaestores appellabantur, qui solebant creari causa rerum capitalium quaerendarum. Nam parricida non utique is, qui parentem occidisset, dicebatur, sed qualemcumque hominem indemnatum. Ita fuisse indicat lex Numae Pompili regis his composita verbis (12): "Si qui hominem liberum dolo sciens morti duit, paricidas esto."

Parumper significat paulisper, quasi perparvum, hoc est valde parvum; refertur autem ad tempus.

Parasangae apud Persas viarum mensurae.

Penuria est id, quod paene minus sit, quam necesse est.[Page 248]

Pelices nunc quidem appellantur alienis succumbentes non solum feminae, sed etiam mares. Antiqui proprie eam pelicem nominabant, quae uxorem habenti nubebat. Cui generi mulierum etiam poena constituta est a Numa Pompilio hac lege (2): "Pelex aram lunonis ne tangito; si tanget, lunoni crinibus demissis agnum feminam caedito."

P<a>edidos sordidos significat atque obsoletos. Tractum vocabulum a Graeco, quia paides, id est pueri, talis sint aetatis, ut a sordibus nesciant abstinere.

Paean<a> Apollinem vocaverunt, quod sagittarum ictu eum nocere putabant. Est enim paiein ferire. Alii, quod remedians morbis finem faceret talis gravitatis.

Peligni ex Illyrico orti. Inde enim profecti ductu Volsimi regis, cui cognomen fuit Lucul<l>o, partem Italiae occuparunt. Huius fuerunt nepotes Pacinus, a quo Pacinates, et Pelicus, a quo Peligni.

Pales dicebatur dea pastorum, cuius festa Palilia dicebantur; vel, ut Alii volunt, dicta Parilia, quod pro partu pecoris eidem sacra fiebant.

Partus et pro nascendo ponitur et pro parato. Naevius (trag. 54): "Male parta male dilabuntur."

Parones navium genus, ad cuius similitudinem myoparo vocatur.

Passer marinus, quem vocat vulgus struthocamelum.[Page 249]

Parcito linguam in sacrificiis dicebatur, id est coerceto, contineto, taceto.

Pastillus forma parvi panis utique deminutivum est a pane.

Passales et oves et gallinae appellantur, quod passim pascuntur.

Phascolia appellant Graeci, quas vulgus per[n]as vocat.

Praetoria cohors est dicta, quod a praetore non discedebat. Scipio enim Africanus primus fortissimum quemque delegit, qui ab eo in bello non discederent et cetero munere militiae vacarent et sesquipler stipendium acciperent.

Prorsum ponebant pro recto.

Prandium ex Graeco p(r)oendion est dictum, nam meridianum cibum cenam vocabant.

Praetextae appellatur, quae res gestas Romanorum continent scriptae.

Praetoria porta in castris appellatur, qua exercitus in proelium educitur, quia initio praetores erant, qui nunc consules, et hi bella administrabant, quorum tabernaculum quoque dicebatur praetorium.

Praes est is, qui populo se obligat, interrogaturque a magistratu, si praes sit. Ille respondet: praes.

Praesiderare dicitur cum maturius hiberna tempestas movetur,

quasi ante sideris tempus.

Praesidium est, quod pro utilitate ac salute alieuius auxilii gratia praeponitur. Subsidium, quod postpositum est ad subveniendum laborantibus.

Praestinare apud Plautum praeemere est, id est emendo tenere.[Page 250]

Praestitem in eadem significatione dicebant antiqui, qua nunc dicimus antestitem.

Praestolari is dicitur, qui ante stando ibi, quo venturum excipere vult, moratur.

Praeficae dicuntur mulieres ad lamentandum mortuum conductae, quae dant ceteris modum plangendi, quasi in hoc usum praefectae. Naevius: "Haec quidem mehercle, opinor, priefica est, quae sic mortuum conlaudat."

Praesagire est praedivinare, praesipere. Sagax enim est acutus et sollers.

Praecidanea agna vocabatur, quae ante alias caedebatur. Item porca, quae Cereri mactabatur ab eo, qui mortuo iusta non fecisset, id est glebam non obiecisset, quia mos erat eis id facere, priusquam novas fruges gustarent.

Praecia dicebant, qui a flaminibus praemittebantur, ut denuntiarent opificibus, manus abstinerent ab opepe, ne, si vidisset sacerdos facientem opus, sacra polluerentur.

Praeiurationes facere dicuntur hi, qui ante alios conceptis verbis iurant; post quos in eadem verba iurantes tantummodo dicunt: idem in me.

Pronurus nepotis uxor.

Praeneste dicta est, quia is locus, quo condita est, montibus praestet.

Promissum capillum dicitur longum. Item barba promissa velut porro missa.

Promiscam dicebant pro promiscue.

Promonstra prodigia.

Primordia principia.[Page 251]

Promulgari leges dicuntur, cum primum in vulgus eduntur, quasi provulgari.

Promulco agi dicitur navis, cum scapha<e> ducitur fune.

Principalis castrorum porta nominatur, quod in eo loco est, in quo principes ordines tendunt.

Praenominitibus feminas esse appellatas testimonio sunt Caecilia et Taracia, quae ambae Gaiae solitae sint appellari, pari modo Lucia et Titia.

Prym<n>esius palus, ad quem funis nauticus religatur, quem alii tosillam dicunt.

Procare poscere. Unde procaces meretrices ab assidue poscendo, et proci uxorem poscentes in matrimonium.

Procellunt procumbunt.

Proculum inter cognomina eum dicunt, qui natus est patre peregrinante a patria procul. Proculos sunt qui credant ideo dictos, quia patribus senibus quasi procul progressis aetate nati sunt.

Procapis progenies, quae ab uno capite procedit.

Procincta classis dicebatur, cum exercitus cinctus erat Gabino cinctu confestim pugnaturus. Vetustius enim fuit multitudinem hominum, quam navium, classem appellari.

Procitant provocitant. Citare enim vocitare est, unde proci et prociat.

Procat dicebant pro poscit.

Procalare provocare ex Graeco kalein, id est vocare. Unde kalendae, calumnia, calones et caculae et calatores.

Procera prolixa et in longum producta, quasi ex cera ob eius facilitatem.[Page 252]

Procitum testamentum dicebatur velut procatum, provocatum, id est irritum ac ruptum.

Procitum, cum prima syllaba corripitur, significat petitum. Livius (Odyss. 8): "Matrem procitum plurimi venerunt."

Procestria dicuntur, proceditur in muro. Aelius procestria aedificia dixit esse extra portam; Artorius procastria, quae sunt ante castra. Etiam qui non habent castra, propugnacula, quibus pro castris utuntur, aedificant.

Prosapia progenies, id est porro sparsis et quasi iactis liberis, quia supare significat iacere et disicere.

Prosicium, quod praesecatum proicitur.

Prosequium a prosequendo, obsequium ab obsequendo dicuntur.

Prosedas meretrices Plautus appellat, quae ante stabula sedeant. Eaedem et prostibula.

Pro sententia ac si dicatur in sententia, ut pro rostris, id est in rostris.

Prosumia genus navigii speculatorium parvum.

Prosita proposita.

Privos privasque antiqui dicebant pro singulis. Ob quam causam et privata dicuntur, quae uniuscuiusque sint; hinc et privilegium et privatus; dicimus tamen et privatum, cui quid est ademptum.

Privignus dictus, quod, ante quam mater secundo nuberet, est progenitus. Pri enim antiqui pro prae dixerunt.

Praevaricatores a praetergrediendo sunt vocati.[Page 253]

Prisci Latini proprie appellati sunt hi, qui, priusquam conderetur Roma, fuerunt.

Priscus Tarquinius est dictus, quia prius iuit, quam Superbus Tarquinius.

Pristinum ab eo venit, quod est prius; pari modo et prior.

Proletarium capite censum, dictum quod ex his civitas constet, quasi prolis progenie; idem et letanei.

Procitare saepe prolificere, id est producere.

Prologium principium, proloquium. Pacuvius (383): "Quid est? Nam me exanimasti prologio tuo."

Prolugere dicuntur, qui solito diutius lugent.

Proeliare dies appellantur, quibus fas est hostem bello lacessere. Erant enim quaedam feriae publicae, quibus nefas fuit id facere.

Provinciae appellantur, quod populus Romanus eas provicit, id est ante vicit.

Protinam protinus. Terentius (Phorm. 190): "Protinam me coiciam in pedes."

Pruina dicta, quod fruges ac virgulta perurat.

Prugnum pronum.

Propages progenies a propagando, ut faciunt rustici, cum vitem vetulam subprimunt, ut ex una plures faciant.

Propetrare mandare, quid perficiatur; nam impetrare est exorare et perpetrare perficere.

Propudium dicebant, cum maledicto nudare turpitudinem volebant, quasi porro pudendam. Quidam propudium putant dici, a quo pudor et pudicitia procul sint.[Page 255]

Propatulum late paten atque apertum; et patuli boves, quorum cornua in diversum patent.

Properus celer, unde adverbium propere.

Prophetas dicebant veteres antistites fanorum oracolorumque interpretes.

Profecturi viam Herculi aut Sanco sacrilicabant.

Prodigere est consumere, unde et prodifius fit.

Prodinunt prodeunt. Ennius (Ann. 156): "Prodinunt famuli, tum candida lumina lucent."

Probrum stuprum, flagitium.

Probi velut prohibi, qui se a delinquendo prohibent.

Prodiatores prodigiorum interpretes.

Prodit memoriae porro dat et fallit. Item ex interiore loco procedit. Item perdit, ut Ennius (Ann. 156): "Non in sperando cupide rem prodere summam."

Punicum genus libi translatum a Poenis. Id etiam appellabant prob[r]um, quia erat ceteris suavissimum.[Page 257]

Pro significat in, ut pro rostris, pro aede, pro tribunali.

Progenerum appellat avus neptis suae virum.

Profanum quod non est sacrum. Plautus (frag. inc. 38): "Sacrum au profanum habeas, parvi penditur."

Pro ponitur etiam pro amplificando ac palam faciendo, ut prodi, provoca, protrahe, propelle; alias pro privandi facultate, ut in propudio, prohibendo, quia utrumque abnuit in his esse pudorem potestatemque: alias aliud alio, ut <pro> pecunia, pro praedio, consule; alias pro admiratione, ut pro Iuppiter; alias pro ante, ut pro ostio; alias pro <in>, immittere et promittere barbam et capillum.

Profundum quod longe habet fundum.

Profesti dies procul a religione numiuis divini.

Profusus super modum sumptuosus. Terentius (Ad. 134):
“Pronfundat, perdat, pereat, nihil ad me adtinet”. Alias
abiectus iacens. Pacuvius (321): “Profusus gemitu murmuro.”[Page 259]

Plauti appellantur canes, quorum aures languidae sunt ac
flaccidae et latius videntur patere.

Plantae semina holerum, quod plana sunt, ut appellantur
etiam ex simili plantae nostrorum pedum.

Plancae tabulae planae, ob quam causam et planci appellantur,
qui supra modum pedibus planis sunt.

Plebeium magistratum neminem capere licet, nisi qui ex
plebe est.

Plutei crates corio crudo intentae, quae solebant obponi
militibus opus facientibus, et appellabantur militares. Nunc
etiam tabulae, quibus quid praesepitur, eodem nomine dicuntur.

Plebei aediles dissidente plebe a patribus sunt creati.

Plexa conligata, unde perplexa.

Plentur antiqui etiam sine prae-positionibus dixerunt.[Page 261]

Ploxinum capsam dixerunt.

Pax dicta est a pactione.

Penem caudam vocabant; unde et offam porcinam cum
cauda offam penitam dicebant. Hinc et peniculos dicimus,
quibus calciamenta terguntur, qui de caudarum extremitate
fiunt. Penis denique a pendendo vocata est.

Propius sobrino mihi est consobrini mei filius et patris
mei consobrinus.

Possessio est usus quidam agri aut aedificii, non ipse fundus
aut ager.[Page 263]

Portum frequenter maiores pro domo posuerunt.

Patrocinia appellari coepta sunt, cum plebs distributa est
inter patres, ut eorum opibus tuta esset.

Postica linea in agris dividendis ab oriente ad occasum
spectat.

Pomptina tribus a Pomptia urbe est dicta.

Papiria tribus a Papirio vocata.[Page 265]

Pupinia tribus ab agro Popinio.

Popillia tribus a progenitrice traxit vocabulum.

Prorsi limites appellantur in agrorum mensuris, qui ad
orientem directi sunt.

Pugio dictus, quod eo punctim pugnatur.

Praebia remedia.[Page 267]

Praemetium, quod praelibationis causa ante praemetitur.

Protelare longe propellere, ex Graeco videlicet tele, quod
significat longe.

Privato sumtu se alebant milites Romani paene ad id tempus,
quo Roma est capta a Gallis.

Porci effigies inter militaria signa quintum locum optinebat,
quia confecto bello inter quos pax fieret, caesa porca
foedus firmare solebant.

Polimenta testiculi porcorum dicuntur, cum castrantur, a
politorie vestimentorum, quod similiter, ut illa, curantur.

Pater patrimus dicitur, qui, cum ipse pater sit adhuc patrem
habet.

Porticulus est, qui in portu modum dat classi. Est autem
malleus.

Pro scapulis cum dixit Cato (40,7), significavit pro iniuria
verberum.[Page 269]

Primanus tribunus erat, qui primae legioni tributum scribebat.

Properare aliud est, aliud festinare; qui unum quid
mature transigit, is properat; qui multa simul incipit neque perficit,
is festinat.

Prorsus porro versus.

(Pilates, p. 273)

Peregrina sacra simt dicta, quae ab Aliis urbibus religionis
gratia sunt advecta.

Peculatus, id est furtum publicum, dici coepit a pecore
tunc cum Romani praeter pecudes nihil haberent.[Page 271]

Plebeiae pudicitiae sacellum Romae ut sacra cetera colebatur.

Primigenius sulcus dicitur, qui in condenda nova urbe

Parilibus Romulus Urbem condidit, quem diem festum praecipue habebant iuniores.

Praetexta pulla nulli alii licebat uti, quam ei qui funus faciebat.

Pilates genus lapidis. Cato (Orig. 5, 17): "Lapis candidior quam pilates."

Pilae et effigies virues et muliebres ex lana Conpitalibus suspendebantur in conpitis, quod hunc diem festum esse deorum inferorum, quos vocant Lares, putarent, quibus tot pilae, quot capita servorum; tot effigies, quot essent liberi, ponebantur, ut vivis parcerent et essent his pilis et simulacris contenti.[Page 275]

Ploti appellantur, qui sunt planis pedibus. Unde et poeta Accius, quia UMBER Sarsinas erat, a pedum planitie initio Plotus, postea Plautus est dictus. Soleas quoque dimidiatas, quibus utebantur in venando, quo planius pedem ponerent, semiplotia appellabant.

Porcas, quae in agris fiunt, ait Varro dici, quod porrigant frumentum.[Page 279]

Punici dicuntur, non Poeni, quamvis a Phoenice sint oriundi.

Portunus, qui et Palaemon, a Romanis inter deos colebatur.

Poenas pendere in eo propriae dicitur, qui ob delictum pecuniam solvit, quia penso aere utebantur.

Pullariam Plautus (frag. inc. 39) dixit manum dextram.

Procedere dicebant interdum pro succedere, interdum pro porro cedere.

Pertusum dolium cum dicitur, ventrem significat.

Pollit pila ludit.

(**Petreia**, p. 281)[Page 281]

Pelliculationem Cato a pelliciendo dixit.

Praemiosa pecuniosa.

Pastales oves Cato (frag. dub. 3) posuit pro pascales.

Petreia vocabatur, quae pompam praecedens in colonis aut municipiis imitabatur anum ebriam, ab agri vitio, scilicet petris, appellata[m].

Periculatus sum Cato (orat. 23,2) est usus in dicendo.

Parsi idem Cato (orat. 23,1) dixit, non peperci.

Praedonulos hypocoristicos, id est deminutive, idem Cato (epist. 1) posuit pro praedonibus.

Precem singulariter.

Pulchralibus pro pulchris.

Punctariolas leves pugnas identidem ipse (orat. 28,1) dixit.

Proaedificatum dicitur, quod ex privato loco processit in publicum solum.[Page 283]

Prodidisse tempus longius fecisse.

Pavimenta Poenica, hoc est marmore Numidico strata.

Prolato aere apud Ennium (trag. 16) significat scuto ante se protento.

Privatae vocabantur feriae sacrorum propriorum, velut dies natales.

Pudicitiae ignum Romae colebatur, quod nefas erat attingi, nisi ab ea, quae semel nupsisset.

Patrimi et matrimi pueri tres adhibebantur in nuptiis, unus, qui facem praeferret ex spina alba, quia noctu nubebant, duo, qui nubentem tenebant.

Prima aut secunda diei bora causa ominis +sponsalibus tribuebatur.+

Pronubae adhibentur nuptis, quae semel nupserunt, causa Auspicii, ut singulare perseveret matrimonium.

Praetextatis nefas erat obsceno verbo uti, ideoque praetextum appellabant sermonem, qui nihil obscenitatis haberet.[Page 285]

Palatualis flamen ad sacrificandum ei deae constitutus erat, in cuius tutela esse Palatium putabant.

Puer, qui obscene ab aliquo amabatur, eius, a quo amatus esset, pullus dicebatur. Unde Q. Fabius, cui Eburno cognomen erat propter candorem, quod eius natis fulmine icta esset, pullus Iovis appellatus est.

Publica sacra, quae pro populo fiebant; privata, quae pro

singulis hominibus familiisque, appellabant.

Prodit non solum in apertum exit significat, sed etiam porro it.

Portenta rerum fieri dicuntur, cum solida corpora raro se ostendunt, ut cometae, turbines, barathra, sereno caelo facta tonitrua.

Puls potissimum dabatur pullis in auspiciis, quia ex ea necesse erat aliquid decidere, quod tripudium faceret, id est terripavium. Pavire enim ferire est. Bonum enim augurium esse putabant, si pulli, per quos auspicabantur, comedissent, presertim si eis edentibus aliquid ab ore decidisset. Sin autem omnino non edissent, arbitrabantur periculum[Page 287]

Pedestria auspicia nominabant, quae dabantur a vulpe, lupo, serpente, equo ceterisque animalibus quadrupedibus.

Piacularia auspicia appellabant, quae sacrificantibus tristia portendebant, cum aut hostia ab ara effugisset, aut percussa mugitum dedisset, aut in aliam partem corporis, quam oporteret, cecidisset.

Pestifera auspicia esse dicebant, cum cor in extis, aut caput in iocinere non fuisset.

Praepetes aves dicuntur, quae se ante auspicantem ferunt. Nam praepetere dicebant pro anteire.

Pecunia sacrificium fieri dicebatur, cum fruges fructusque offerebantur, quia ex his rebus constat, quam nunc pecuniam dicimus.

Polubrum pelluvium vas, quod nos pelvem vocamus.[Page 289]

Patres senatores ideo appellati sunt, quia agrorum partes adtribuerant tenuioribus ac si liberis propriis.

Pecuum dixit Cato genetivum pluralem ab eo, quod est pecu.[Page 291]

Procare poscere est, unde et proci et meretrices procaces, et verbum procas, id est poscis.

Peculium servorum a pecore dictum, sicut et pecunia nobilium.

Puelli pueri per deminutionem. Ennius (Ann. 221): "Poeni soliti suos sacrificare puellos."[Page 293]

Praeciamitatores dicebantur, qui flamini Diali, id est sacerdoti Iovis, antecedeabant clamantes, ut homines se ab opere abstinerent, quia bis opus facientem videre inreligiosum erat.

Pedum pastorale baculum incurvum, dictum, quia illo oves a pedibus comprehenduntur.

Pone gravi sono ponitur pro loci significatione.

Pure lautum, aqua pura lavatum.

Pura vestimenta sacerdotes ad sacrificium habebant, id est non obsita, non fulgurita, non funesta, non maculam habentia.

Proculato provocato.

Praefericulum vas aeneum sine ansa patens summum, velut pelvis, quo ad sacrificia utebantur.

Patellae vasula parva picata, sacrificiis faciendis apta.

Pantices frus ventris.[Page 295]

Perimit adimit, tollit; unde et preemptus interfectus.

Procinctam classem, id est paratam ad bellum militum multitudinem, Diali flamini videre non licuit.

Posimirium pontificale pomerium, ubi pontifices auspicabantur. Dictum autem pomerium, quasi promurium, id est proximum muro.[Page 297]

Penus vocabatur locus in aede Vestae intimus.

Pubes puer, qui iam generare potest. Is incipit esse ab annis quattuordecim; femina viripotens a duodecim.

Prandicula ientacula.

Prodiguae hostiae vocantur, quae consumuntur, unde homines quoque luxuriosi prodigi.

Petronia nomen amnis in Tiberim defluentis.

Penetrabile sacrificium dicebatur, quod interiore parte sacrarii conficiebatur. Unde et penetrabilia cuiusque dicuntur; et penes nos, quod in potestate nostra est.

Puri, probi, profani, sui auri dicebatur in manumissione sacrorum causa. Ex quibus puri significat, quod in usu spurco non fuerit; probi, quod recte excoctum purgatumque fuerit; profani, quod sacrum non fuerit; sui, quod alienum non fuerit.

Pacionem antiqui dicebant, quam nunc dicimus pactionem, unde et pacisci adhuc et paceo in usu remansere.[Page 299]

Pateram perplovere cum dicerent, significabant pertusam esse.

Pastillum in sacris libi genus rotundi.

Paludati armati, ornati. Omnia enini militaria ornamenta paludamenta dicebant.

Prox bona vox, ut aestimo, quasi proba vox.

Penates alii volunt, ut habeat nominativum singularem penas, alii penatis.

Proculiunt promittunt.

Profestum diem dicebant, qui festus non erat.

Profanum dicitur, quod fani religione non tenetur.

Procubitores dicuntur, qui noctu custodiae causa ante castra excubant, cum castra hostium in propinquo sunt.[Page 301]

Properam celerem strenuamque significat.

Prae[ter]cidere antecidere, id est ante immolare.

Pube praesente est populo praesente, sunekdochikos ab his, qui puberes sint, omnem populum significans.

Priveras mulieres privatas.

Promellere litem promovere.

Purime tetinero purissime tenuero.[Page 303]

Pristina velut prinstina dictum est.

Praesagitio clicita, quod praesagire est acute sentire. Unde sagae dictae anus, quae multa sciunt, et sagaces canes, qui ferarum cubilia praesentiunt.[Page 305]

Quirinalia dies, quo Quirino fiebant sacra: et stultorum feriae sunt appellata.

Quirinalis collis dictus est, quia in eum commigrarunt Sabini a Curibus venientes, quamvis alii a templo Quirini dictum putent.

Quiritium fossae dictae, quod eas Ancus Martius, cum Urbem circumdedit, Quiritium opera fecit.

Quispiam significat aliquem, sed unde sequens pars eius usurpari coeperit, inveniri non potest.

Quinquatrus festivus dies dictus, quod post diem quintum iduum celebraretur, ut triatrus et sexatrus et septematrus et decimatrus.[Page 307]

Quinquertium Graeci vocant pentathlon, quo die quinque genera artium ludo exercebantur. Ipsos quoque athletas Livius quinquertiones appellat.

Quisquiliae putantur dici, quicquid ex arboribus minutis surculorum foliorumque cadit, velut quicquidcadiae.

Quintipor servile nomen frequens apud antiquos a preanomine domini ductum, ut Marcipor, scilicet a Quinto et Marco.

Quippe significat quidni.

Quianam pro quare et cur ponitur. Ennius (Ann. 259):

“Quianam dictis nostris sententia flexa est?”

Quietalis dicebatur ab antiquis Orcus.

Quinctia prata trans Tiberim a Quinctio Cincinnato, cuius fuerant, dicta sunt.[Page 309]

Quintana porta appellatur in castris post praetorium, ubi rerum utensilium forum sit.

Querqueram frigidam cum tremore a Graeco karkara certum est dici, unde et carcer. Lucilius (1194): “lactans me ut febris querquera.” Et alibi (1277): “Querquera consequitur capitisque dolores.” Item Plautus (frag. 79): “Is mihi erat bilis querqueratus.”

Quercus dicitur, quod id genus arboris grave sit ac durum, tum etiam in ingentem evadat amplitudinem. Querqueram enim gravem et magnam quidam putant dici.

Quadruplicatores dicebantur, qui eo quaestu se tuebantur, ut eas res persequerentur, quarum ex legibus quadrupli erat actio.[Page 311]

Quandoc rex comitiavit fas, in fastis notari solet, et hoc videtur significare, quando rex sacrificulus divinis rebus perfectis in comitium venit.

Quandoc stercus delatum fas, eodem modo in fastis notatur

dies, quo stercus purgatur ab aede Vestae.

Quando cum gravi voce pronuntiatur, significat idem, quod quoniam, et est coniunctio; quando acuto accentu, est temporis adverbium.[Page 313]

Quatruurbem Athenas Accuis appellavit, quod ex quattuor urbibus in unam illam civitatem se homines contulere.

Quaeso significat id quod rogo. Quaesere tamen Ennius (Ann. 144; trag. 97, 120) pro quaerere posuit.

Quadranta vocabant antiqui amphoram, quod vas pedis quadrati octo et quadraginta sextarios capiat. Plautus (Curc. 103): "Anus haec sitit. quantillum sitit? Modica est, capit quadrantae."

Quaxare ranae dicuntur, cum vocem mittunt.

Quartarios appellabant muliones mercennarios, quod quartam partem capiebant quaestus.

Quatenus significat qua fine, ut hactenus hac fine; quatinus vero quoniam. Sed antiqui quatenoc dicebant.

Quamde pro quam dicebant antiqui.[Page 315]

Quam mox significat quam cito; sed si per se ponas mox, significat postea vel paulo post.

Quatere suspensum et vicinum rei alicuius motum significat, ut interdum concutere, cum et id ipsum verbum concutere ex quatere sit corapositum; quassare autem est saepe quatere.

Querquetulanae dicebantur nympphae querqueto virescenti praesidentes.

Querquetularia porta Romae dicta, quod querquetum intra muros Urbis iuxta se habuerit.[Page 317]

Quoniam significat non solum id quod quia, sed etiam id quod postquam; hac de causa, quod Graecum oti utriusque significationem optinet.

Quod significat etiam aliquid, praeterquam quod in usu fere est, et Graeci dicunt ti.

Quinque genera signorum observant augures: ex caelo, ex avibus, ex tripudis, ex quadripedibus, ex diris.

Rufuli appellabantur tribuni militum a consule facti, non a populo; de quorum iure quod Rutilius Rufus legem tulerit, Rufuli, ac post Rutili sunt vocati.

Runa genus teli significat. Ennius (Ann. 589): "Runata Recedit", id est proeliata.

Ructare, non ructari dicendum est. Flaccus: "Videtes alios ructare ac respuere pulcherrima superbia." Cicero tamen ructaretur dixit.[Page 319]

Resparsum vinum dixerunt, quia vino sepulchrum spargebatur.

Rubidus apud Plautum (Cas. 309) panis vocatur parum coctus; item scorteae ampullae rugosae rubidae dici solent.

Romana porta apud Romam a Sabinis appellata est, quod per eam proximus eis aditus esset.

Rutabulum a prouendo igne vocatum, quo panes coquuntur. Invenitur tamen positum et pro virili membro.[Page 321]

Rutilium rufum significat, cuius coloris studiosae etiam antiquae mulieres fuerunt, unde et rutiliae dictae sunt.

Rutrum dictum, quod eo harena eruitur.

Rotundam faciebant aedem Vestae ad pilae similitudinem, quod eandem credebant terram esse.

Rupitia damnum dederit significat.

Rudus vel **raudus** cum dicitur, res rudis et imperfecta significatur; hominem quoque inperitum rudem vocamus.[Page 323]

Rudentes restes nauticae, et asini, cum vocem mittunt.

Ruspari est crebro quaerere.

Rustica vinalia quarto decimo Kalendas Septembres celebrabant, quo die primum in Urbem vinum deferebant.

R pro S littera saepe antiqui posuerunt, ut maiosibus, meliosibus, lasibus, fesiis; pro maioribus, melioribus, laribus, feriis.

Rorarios milites vocabant, qui levi armatura primi proelium committebant, quod, ut ante imbrem fere rorare solet, sic illi ante gravem armaturam quod prodibant, rorari dicti.[Page 325]

Robum rubro colore et quasi rufo significari, ut bovem quoque rustici appellant, manifestum est. Unde et materia, quae

plurimas venas eius coloris habet, dicta est robur. Hinc et homines valentes et boni coloris robusti. Robus quoque in carcere dicitur is locus, quo praecipitatur maleficorum genus, quod antea arcis robusteis includebatur.

Robigalia dies festus septimo Kalendas Maias, quo Robigo deo suo, quem putabant robiginem avertere, sacrificabant.

Rorarium vinum, quod rorarius dabatur.[Page 327]

Rogatio est, cum populus consulitur de uno pluribusve hominibus, quod non ad omnes pertineat et de una pluribusve rebus, de quibus non omnibus sancitur. Nam quod in omnes homines resve populus scivit, lex appellatur.

Romulus et **Remus** a virtute, hoc est robore, appellati sunt.

Romam Romulus de suo nomine appellavit, sed ideo Romam, non Romulam, ut ampliore vocabuli significatu prosperiora patriae suae ominaretur.[Page 331]

Romulia tribus dicta, quod ex eo agro censebantur, quem Romulus ceperat ex Veientibus.[Page 333]

Rumex genus teli simile spari Gallici.

Rumitant rumigerantur. Naevius (bell. Pun. 70): "Simul alius aliunde rumitant inter sese."

Ruminalis dicta est ficus, quod sub ea arbore lupa mammam dederit Romo et Romulo. Mamma autem rumis dicitur, unde et rustici appellant aedos subrimios; qui adhuc sub mammis habentur.

Rumen est pars colli, qua esca devoratur; unde rumare dicebatur, quod nunc ruminare.

Rumentum abruptio.

Rhegium appellatur id municipium, quod in freto Siciliae est, quoniam id a rumpendo dictum est.[Page 335]

Redibitur tum id proprie dicitur, quod redditum est inprobatumque, et qui dedit rursus coactus est habere id, quod ante habuit.

Redivia sive reluvium dicitur, cum circa unguis cutis se solvit, quia duere est solvere.

Redhostire est gratiam referre, nam et hostiae pro aequare posuerunt.

Redivivum est ex vetusto renovatum.[Page 337]

Reus dictus [est] a re, quam promisit ac debet. Reus stipulando est idem, qui stipulatur. Reus promittendo, qui suo nomine alteri quid pro altero promisit.

Ritus mos vel consuetudo. Rite autem significat bene ac recte.[Page 339]

Retractare est rursus tractare.

Rabidus a rabie, qui morbus caninus est.

Ravi coloris appellantur, qui sunt inter flavos et caesios, quos Plautus (Epid. 620) appellat ravistellos. "Quis," inquit, "haec est mulier et ille ravistellus qui venit?"

Rates vocantur tigna conligata, quae per aquam aguntur; quo vocabulo interdum etiam naves significantur.

Rabula dicitur in multis intentus negotiis paratusque ad radendum quid auferendumque, vel quia est in negotiis agendis acrior, quasi rabiosus.

Rodusculana porta appellata, quod rudis et inpolita sit relicta, vel quia raudo, id est aere, fuerit vincta.[Page 341]

Rasores fidicines dicti, quia videntur cordas ictu radere.

Ratitum quadrantem dictum putant, quod in eo et triente ratis fuerit effigies, ut navis in asse.

Ravim dicebant pro raucitate, unde et verbum ravio, ravia.

Ratus sum significat putavi, item ratus ceasiis firmus.

Raviliae a ravis oculis, quemadmodum a caesiis caesullae.

Ratumenna porta a nomine cuiusdam aurigie sic appellata.[Page 343]

Reciperatio est, cum inter civitates peregrinas lex convenit, ut res privatae reddantur singulis recuperenturque.

Reciprocare pro ultro citroque poscere, usi sunt antiqui, quia procare est poscere, unde aequae gremiis subiectare, adfigere.

Recellere reclinare; excellere in altum extollere.

Recinium omne vestimentum quadratum, unde reciniati

mimi.

Ricae et riculae vocantur parva ricinia, ut palliola ad usum capitis facta.

Rectae appellantur vestimenta virilia, quae a stantibus et in altitudinem texuntur.

Rienes antiqui vocabant nefrundines, quia Graeci eos vephrus dicunt. Plantus (frag. 113): "Glaber erat tamquam[Page 345]

Refriva dicebant, quae ex segete causa auspicii domum ad sacrificium referebant.

Remeare redire, ut commeare ultro citroque ire, unde commeatus dari dicitur, id est tempus, quo ire et redire qui possit.

Remeligenes et remorae a morando dictae. Plautus (Cas. 804): "Quid illae nunc tam divinitus remorantur remiligines?" et Lucilius (965): "Quaenam vox ex te resonans meo gradu remoram facit?"

Remurinus ager dictus, quia possessus est a Remo, et habitatio Remi Remoria. Sed et locus in summo Aventino Remoria dicitur, ubi Remus de urbe condenda fuerat auspicatus.

Remores aves in auspicio dicuntur, quae acturum aliquid remorari compellunt.

Rimari est valde quaerere, ut in rimis quoque.[Page 347]

Remillum dicitur quasi repandum.

Remorbescat in morbum reccidat.

Refutare redarguere, compositum a fando, versa A littera in U.

Renancitur significat reprehenderit. Unde adhuc nos dicimus nanciscitur et nactus, id est adeptus.

Reor existimo, et quaecumque ab eo declinantur.

Remulco est, cum scaphae remis navis magna trahitur.

Rigidum et praeter modum frigidum significat et durum.

Regifugium sacrum dicebant, quo die rex Tarquinius fugerit e Roma.

Regia domus, ubi rex habitat.[Page 349]

Regiescit apud Plantum (frg. inc. 40) significat crescit.

Reapse est reipsa. Pacuvius (26): "Si non est ingratum reapse, quod feci."[Page 351]

Reputia postridie nuptias apud novum cenatur, quia quasi reficitur potatio.

Repagula sunt, quae patefaciendi gratia ita fi[n]guntur, ut e contrario oppangantur. Haec et repages dicuntur.

Repudium, quod fit ob rem pudendam, appellatum.

Repedare recedere.

Repasti<n>ari ager is dicitur, cuius natum fodiendo mutatur.[Page 353]

Reluere solvere, repignerare.

Resignare antiqui dicebant pro rescribere, ut adhuc subsignare dicimus pro subscribere.

Resultare saepe resilire.

Restibilis ager fit, qui biennio continuo seritur farreo spico, id est aristato, quod ne fiat, solent, qui praedia locant, excipere.

Reses ignavus, quia residet.

Resecrare solvere religione, utique cum reus populum comitiis oraverat per deos, ut eo periculo liberaretur, iubebat magistratus eum resecreare. Plantus: (Aul. 684): "Resecroque, mater, quod dudum obsecravem."[Page 355]

Res conperendinata significat iudicium in diem tertium constitutum.

Rava vox rauca et parum liquida, proxime canum latralum sonans, unde etiam causidicus pugnaciter loquens ravula.

Rosea in agro Reatino campus appellatur, quod in eo arva rore humida semper seruntur.

Rediculi fanum extra portam Capenam fuit, quia accedens ad Urbem Hannibal ex eo loco redierit quibusdam perterritus visis.

Reserari a sera dictum est.

Remant repetant. Ennius (Ann. 69): "Rivos camposque remant.[Page 357]

Ridiculus, qui in rebus turpibus ridetur

Retricibus eum ait Cato (orat. 29,1), aquam eo nomine significat, qua horti irrigantur.

Recepticius servus est, qui ob vitium redhibitus est.

Rogat est consulit populum, vel petit ab eo, ut id sciscat, quod ferat.

Restat Ennius (Ann. 481) posuit pro distat.

Ruri esse, non rure dicendum; testis est Terentius, cum ait (Phorm. 363): "Ruri se continebat." [Page 359]

Retiario pugnanti adversus murmillonem cantatur: "Non te peto, piscem peto, quid me fugis, Galle?" quia murmillonicum genus armaturae Gallicum est, ipsique murmillones ante Galli appellabantur; in quorum galeis piscis effigies inerat. Quod genus pugnae institutum est a Pittaco, uno ex septem sapientibus, qui adversus Phrynonem dimicaturus propter controversias finium, quae erant inter Atticos et Mytilenaeos, rete occulte lato inpedivit Phrynonem.

Resignatum aes dicitur militi, cum ob delictum aliquod iussu tribuni militum, ne stipendium ei detur, in tabulas refertur. Signare enim dicebant pro scribere.

Rituales nominantur Etruscorum libri, in quibus scriptum est, quo ritu urbes condantur, arae aedesque sacrentur, curiae, tribus et centuriae distribuuntur. [Page 363]

Redinunt redeunt.

Reguim est, quod aut est, aut fuit regis. Regale est dignum rege.

Reque eapse re ipsa. [Page 365]

Recipie recipiam.

Redemptitavere, ut clamitavere.

Repulsior Cato (orat. 44,1) dixit comparative a repulso.

Ratissima quoque ab his, quae dicimus rata, unde etiam rationes dictae.

Rapi simulatur virgo ex gremio matris, aut, si ea non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum traditur, quod videlicet ea res feliciter Romulo cessit.